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Az erdélyi római kath. irodalmi társulat heti közlönye.
Megjelenik minden szombaton. — A társulat minden rendű Úgy a lap szellemi részét illető czikkek, mint az előfizetési 
tagjai a lapot tagdíjaikért kapják. — Nemtagok részére elő- pénzek a „ Közművelődés“ szerkesztőségének Gyulaíehér 
fizetési dti : egészévre 4, frt, félévre 3 frt, negyedévre X firt várra a várba küldendők.

Népünk hibái s ezek ben sorvasztják, néha igen sok ragályos betegség
nek terjesztői.

Az orvosság készítést valamely ,,ős szülőjük 
boszorkány mestertől tanulta volt el, vagy az ég
ből lehullott Írásból szedte volt össze.“ A titok el- 
árulóját legnagyobb átok sújtana. Ha kérdezik a 
gyógymód felől, egyszerűen azt felelik: „minél job
ban kérdezik, annál jobban használjon.“ És ez 
természetes, mert ha a szegény rászedett nép nyo
mára nem jöhetne ördögi kenőcseik, undorító étel
italuk miben létére vagy mivoltára, bizony sodor 
helyett alig ha nem száraz fejsze nyelet kapnának. 
Aligha fel nem kopnék bűnös álluk.

Mi azonban, — ha a nyájas olvasó nem irtózik 
tőle föllebentjük az ördögi gyógykezelés titkos lepe
dőjét, hogy tanuljunk valamit mi is és taníthassunk 
másokat is.

Debreczen városában fedezett volt fel a rend
őrség egy kuruzsoló — pokoli konyhát. Volt ott 
— mint V. J. elbeszéli, — ember koponya, melyről 
még a haj sem hullott volt le egészen. A temető 
őrtől halottakat vásárolt a vén banya s azokat ki
főzte, kiégette orvosságnak. Volt azonkívül kony
háján száraz béka, kigyó, gyik és egyéb undok fé
reg; akasztott ember haja, kötéldarabja nadrágja, ha
lott körmök és más borzadályos patikai készlet, 
mikből az embereknek ételt, kenőcsöt főzött. Itt 
van! Melyik atyafi nem iszonyodnék el. ha sejdit- 
hetné, hogy őt pénzéért, szalonnájáért stb. békával, 
kígyóval, akasztott ember-körömmel „kúrálják !“

A „rontás.“ „Megcsinálás.“
Az ismeretlen betegségeket a nép rontásnak 

nevezi. A rontás úgy keletkezik, hogy az ember 
haragosa étel maradókat, összekuszált fonalat, ál

gyógyszerei.
Tekintettel az iszákosság, káromkodás, babona, vallási közönbosseg és ezek

ből származó erkölcsi és anyagi sülyedésre.

Irta : Józsa Sándor.

Jelige : „Még jőni kell, még jpni fog 
Egy jobb kor, mely után 
Buzgó imádság esedez 
Száz ezrek ajak;in.u

Vörösmarti M

(Folytatás.)

III. b) Menjünk egy lépéssel tovább, vizsgáljuk 
meg a javasasszonyok és kuruzsolók gyógyszereit, 
eljárásait, melyekkel a könnyen hivő nép minden 
betegségeit képesek megorvosolni, nem irtózva 
azon halálos vétkektől, melyeket eljárásaik által el
követnek. Inkább bizik a nép ezekben, mint az igazi 
Orvosokban, ezekre meri bízni életét, gyermekét, 
anyját, feleségét, az ők titkos tudományuk, ráolva
sás stb. stb. mégis csak kevesebbé kerül a patiká
nál. Úgy, de falun nincs legtöbb helytt orvos meg 
patika sincs; a város messze van; módja nincs or
vosért küldeni: sokba kerül. S tehát voltaképen 
kényszerítve van reá, hogy az ilyenekhez forduljon 
ők mégis csak tudnak, értenek az orvosláshoz kü
lönben nem fognának hozzá. Disznólábbal, liszttel, 
gabonával is ki lehet őket elégíteni, ha készpénz 
nem volna a háznál.

Nó hiszen
hanem néha olyan holmikkel terektálják a szegény 
beteget, hogy ha olyas egészséges volna, mint a 
makk, még akkor is alig jó darabig el nem vesz- 

étvágya az októl. Más oldalról a mellett, hogy 
hóbortosságukkal a szegény népet vagyoni tekintet

a ráolvasás még csak megjárná,

ne az
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Szabályzatmát, diót stb. átokkal szór el az utczán, s a ki be
lelépik, vagy az utóbiakat fölvevén csak meg is 
kóstolja, azonnal meg fogja az átok.

Az efféle rontások legtöbbnyire fekélyes ra
gadós betegségek alakjában mutatkoznak, melyeket 
kicsapongó élet által szerez az illető s igy az or
vosnak szégyeli megmondani, nehogy erkölcstelen 
élete napfényre jöjjön. Babonás eredetet tulajdo
nit neki, pedig ő maga saját magának meg- 
rontója és nem a fonál, vagy' ételmaradék. És 
mivel szégyenli orvoshoz menni — a javas asz- 
szony hobortossága alatt, vagyis miatt nem tud be
lőle kigyógyulni s ez által megrontja vérét, meg
rontja a következő ártatlan ivadékot, mert az ilyen 
által öröklődik a gyermekekre is; és roppant kárára 
van a társadalomnak is.

a középiskolai (gymnasvumí és reáliskolai) tanárvizsgálatra. *

i. §. Vizsgáló bizottság.
1. A középiskolai rendes tanszékek betöltése tanári 

oklevél alapján eszközöltetvén : a vizsgálatok tartása 
és az oklevelek kiállítása az országos középiskolai tanár
vizsgáló bizottság jogkörébe tartozik.

2. A vizsgáló bizottság kiválólag oly férfiakból 
áll, kik az egyetemen és műegyetemen a középiskolai 
oktatás egyes főágainak tudományos képviselői.

3. A vizsgáló bizottság tagjait a vallás- és közok
tatásügyi magy. kir. miniszter nevezi ki, öt-öt évi idő
szakra, egy-egy tagot a bizottság elnökéül és alelnökéül 
jelölvén ki.

az elnök a vizsgálati és tanácskozási üléseken 
elnököl, a bizottság közigazgatási ügyeit végzi, és irat
tárát rendben tartja.

Az alelnök, az elnök akadályoztatása esetében, 
ezt minden vizsgálati ügyben helyettesiti.

2. §. A vizsgálat általános követelményei. A vizs
gálat 3 fokon eszközöltetik. Ezek : az alapvizsgálat, a 
szakvizsgálat, a paedagogiai vizsgálat.

Az alapvizsgálaton, mely két évi egyetemi szak- 
tanulmányok végzését tételezi fel, megkivántatik a 
jelölttől:

Lássunk bár egy „reczeptet“ a rontás orvos
lására vonatkozólag.

„Paszulyt, lencsét köleskását össze kell főzni 
kilencz fának termő rügyeivei; ezt a beteg egye 
meg. A mit meg hagy azt a moslékos csöbörbe ön- 
tik, s e csöbörben mindazon edényeket és evőesz
közöket meg kell mosni, melyekben az orvosság 
főtt és melyekkel a beteg az megette; a moslékkal 
a beteget tetőtől talpig meg kell mosmi háromszor. 
Ez orvosság mellett még a következő ráolvasás vé
geztetik.

a) hogy két középiskolai tantárgyban, melyek egy- 
egy szakcsoportot alkotnak, oly fokú készültséget tanú
sítson, melyből kitűnjék, hogy a szoros értelemben vett 
középiskolai tananyag alapvető részeinek ismeretében 
biztos otthonosságot, későbbi tanulmányainak sikeres 
folytatására pedig kellő készültséget és megnyugtató 
képességet szerzett.

Megjegyzendő, hogy a vizsgálat e fokán, fő- és 
melléktárgy között különbség nem tétetik, hogy továbbá 
tekintet nélkül a választott szaktárgyak minőségére, az 
alapvizsgálat tárgyát képezik még :

„Poklos ember ment a Jézushoz; János apostol 
látván, elszaladt. Poklos mondá Jézusnak „ne nyuj 
hozzá!“ Jézus mondá Jánosnak »nyuj hozzá«! Az 
Ur Jézus hozzá nyúlt egy zöld ággal. Siess innen 
eltávozni pokoli betegség mint János apostol eltá
vozott tőled. így múljon el rólad a rontás sietve. 
Amen“.

l>) a magyar nyelvtan és a magyar irodalomtörté
net elemi (magyar Írásbeli dolgozattal).

c) egy modern nyelv (a német, franczia, angol, 
olasz nyelvek közül) forditással.

Csak oly jelöltek, kik az alapvizsgálaton kielégítő 
előkészületről és képességről tesznek tanúságot tart-, 
hatnak igényt arra, hogy szaktanulmányaik kiegészítése 
czéljából valamely egyetemen töltött további két év 
után, szakvizsgálatra jelenkezhessenek.

A szakvizsgálat általános követelményei :
a) A tudomány jelenkori álláspontjának megfelelő 

tájékozottság a jelölt által választott szakcsoportba tar
tozó tantárgyakban, és oly tanulmányok felmutatása, 
melyekből kitűnjék, hogy a jelölt tudományos képzett
sége a középiskola színvonalát meghaladja.

b) A két szak agyikének, mint főtárgynak, vala
mely szabadon választott ágában oly részletes irodalmi

Kotyvaszték étel, moslékban fürösztés ! Vájjon 
meggyógyitja-e a szegény tudatlan beteget? Ilye
nekkel szívják vérét a különben is szegény népnek!

Hanem a mit elmondandó vagyok, az olyan 
gyógyítási módja a rontásnak, mely a hét főbűnök
nél is főbb gonoszság, s a csodadoctorok óriási 
gyalázatossága a legembertelenebb alakban nyilvá
nul. Azt hiszik ugyanis, hogy a rontás elmúlik, ha a 
beteg fekélyes testrészével egy ártatlan hét éves 
gyermeket megérint, és ez által rut fekélyüket át
származtatják az ártatlan kisdedek testébe, meg
mérgezik azoknak testét (vérét) s ezzel egész életük: 
re nyomorékká teszik . . . Ennek számtalan példái
val találkozkatunk még napjainkban is. íme a ba
bona !

*) Kiadta a vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter, 1882-ik éri 
január hó 30-án 4567. sz. a. kelt rendeletével. Mint közérdekű okmányt 
czélszerünek láttuk lapunkba is fölvenni(Folyt, köv.) Szerk.
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tanulmányon alapuló képzettség, mely a jelöltet önálló ténete. Azokra nézve, kik a klasszikus nyelveknek csak 
tudományos munkásságra képesíti. | egyikét veszik kapcsolatban egy más tárgygyal, az a)

Megjegyzendő egyébként, hogy e vizsgálat mind b) c) alatt kifejezett követelmények épen oly mértck- 
a két tárgyra nézve, a középiskola összes osztályaira , ben érvényesek, mint azokra, a kik a két klasszikus

i nyelvet egy csoportba foglalják ; a d) pont teljesíté
sére azonban csak annyiban köteleztetnek, a mennyi

vonatkozik.
A paedagogiai vizsgálat:
c) A szakvizsgálat sikeres letétele után minden i ben az a választott egyik nyelv minőségének megfelel, 

tanárjelölt köteles még egy évet (rendszerint az 5-ket) j II. Magyar nyelv, aj Bevezetés a nyelvtudományba, 
bölcseleti és paedagogiai tanulmányai tökélyesbitésére j b) Stilisztika, rhetorika és poétika (magyar Írásbeli 
és didaktiai gyakorlat szerzésére fordítani, mely utób- j dolgozattal), c) Előleges ismerkedés a magyar nyelvé- 
bira a magy. kir. tanárképző intézet gyakorló iskolá
jában vagy más, a vallás- és közoktatásügyi magy. kir 
minisztérium által kijelölendő, középiskolán adatik alka
lom. Egyébként ezen 5-ik évet valamely hazai vagy 
külföldi egyetemen tölthetik, de tudományos foglal
kozásukat hivatalos bizonyitványnyal tartoznak igazolni.

Következik ezek után a paedagogiai vizsgálat, 
melyen arról tesz tanúságot a tanárjelölt, hogy a tudo
mányos ismeretszerzés módjainak áttekintésen kívül 
képességgel bir a gondolkodás törvényeit és a tapasz
talati psvchologia Útmutatásait a tanításban öntudatos 
felfogással és czélszerü módon alkalmazni.

3. §. Vizsgálati szakcsoportok.
A vallásoktatási képességre vonatkozó határozatok

e szabályzat tárgyát nem képezvén, a vizsgálati szak
csoportok a következők: 1. Klasszika phiiologia. 2 
Magyar és latin nyelv és irodalom. 3. Német és latin 
nyelv és irodalom. 4. Franczia és latin nyelv és iroda* 
lom. 5. Történelem és görög nyelv és irodalom, ti.
Történelem és latin nyelv és irodalom. 7. Mennyiségtan 
és természettan. 8. Mennyiségtan és ábrázoló mértan. 9.
Természetrajz és földrajz. 10. Természetrajz és vegytan.

Az e csoportokban fölemlített két tárgy közül a 
szakvizsgálatnál az egyik tetszés szerint fő-, a másik 
melléktárgyul választható/ kivétel alá esik a 2., 3 , 4.
5., ó. alatt említett latin, illetőleg görög nyelv és iro* 
dalom, mely ily kapcsolatban — tekintettel a szak- 
vizsgálat általános követelményeinek, b) pontja alatt 
kívánt tudományos képzettségre, mely a klasszikus 
tanulmányokban a görög és latin nyelv és irodalom 
együttes ismeretét múlhatatlanná teszi — csak mellék
tárgyat képezhet.

Egyébként megengedtetik, hogy az. imént emlí
tett tárgycsoportokból megejtett alap- és szakvizsgálat 
után a jelölt még egy oly harmadik szaktárgyból is 
vizsgálatra bocsájtassék, melyre nézve legalább két 
évi egyetemi tanulmányt mutat ki. Ezen esetben alap- 
és szakvizsgálat egybefoglalható. A philosophia mint 
gymnasiumi tantárgy nem tesz csoportbeli szakot.
Középiskolán való tanítására a képesítés föltételét a 
7. §. III. pontja határozza meg.

4. §. Az alapvizsgálat részletes követelményei.
I. Klasszika phiiologia. a) Bevezetés a nyelvtudo

mányba. (A nyelv mivoltáról való nézetek, a nyelvtu
domány föladata és módszere; a nyelvek osztályzása; 
a rokon nyelvek csoportjai; nyelvhasonlitó eljárás.) b)
Rhetorika, poétika, c) Görög-latin nyelvtan ; fordítás
sal iskolai auctorokból d) A görög és a római nép tör-

szet segédforrásaival, nevezetesen : az ugor rokon nyel
vek közül a finn nyelvnek ismerete (nyelvtan, könnyebb 
szöveg forditásá). d) A magyar nemzet mivelődéstörté- 
netének áttekintése.

III. Német nyelv, a) Bevezetés a nyelvtudományba, 
b) Stilisztika, rhetorika, poétika (magyar írásbeli dol
gozattal). c) A góth nyelvtan elemei és megfelelő nyelv
emlékek magyarázata, d) A német nemzet mivelődéstör 
ténetének áttekintése.

IV. Franczia nyelv, a) Bevezetés a nyelvtudo
mányba. b) Stilisztika, rhetorika, poétika (magyar Írás
beli dolgozattal.) c) A franczia nyelv alak- és mondat
tana (a latin nyelv alapján.) d) A frarczia nemzet 
mivelődés történetének áttekintése.

V. Történelem, a) görög-római történet és kútfői ; 
görög=rrimai államrégiségek, b) Magyar történet az 
Árpádok és Anjouk korában. A magyar történetírás 
kútfői s valamelyiknek olvasása, c) Az ó-kor és Ma
gyarország földrajza.

VI. Mennyiségtan, aj Trigonometria (sik- és gömb
háromszögtan.) b) Analytikai mértan (sik- és térmér- 
tan.) c) .-analysis : Complex számok ; a végtelen sorok 
elmélete ; az egyenletek elméletének elemei ; a diífe= 
rentialis és integrális számítás elemei.

VII. Ábrázoló mértan, a) Orthogonalis projectio 
alapelvei és axonometria, b) 21 görbe vonalak és felü
letek constructiv elmélete, nevezetesen : térgörbék és 
kifejthető felületek ; másodrendű felületek, forgási, 
általában burokfelületek. Az áthatási és érintési prob
lémák megfejtése és a contourok meghatározása, kli- 
nogonalis és orthogonalis parallel projectioban. c) Ár
nyéktan, tekintettel az isophoták constructiv megha
tározására. d) Távlattan.

Vili. Természettan, a) Kísérleti természettan-
b) Az analytikai mechanika elemei, c) A középiskolai 
tananyag bizonyos csoportjára szorítkozó kísérleti jár
tas-ág.

IX. Vegytan, a) Kísérleti vegytan; beleértve a 
a szerves vegytan elemeit (a szoros értelmében vett 
középiskolái tananyag határai között), elemző minőleges 
vegytan, szervetlen készítmények gyártása, b) Jártaság 
az iskolai kísérletek végrehajtásában.

X. Természetrajz, a) Általános ásványtan che- 
miai alapon, és földtan, különös tekintettel a kőzet
tanra. b) Általános állattan és ősizehasonlitó bonctan. 
Szövettan és fejlődéstan, c) Növények alak- szövet- és 
élettana. Növénytani mikroskopia.

XI. Földrajz, a) Mathemaiikai földrajz, b) Carlo
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történetbe tartozik, tudniillik oly tudományos müvek, 
melyek irodalmi forma tekintetében is jelesek, vagy 
pedig általában az irodalom fejlődésére hatottak, külö
nösen a jelesebb történeti, philosophiai és politikai 
müvek. A mi a részleteket illeti a korszakok legfőbb 
költői és prózai müveinek bővebb ismerete. Az újabb, 

óta keletkezett irodalmi irányoknak költők és

graphia (gyakorlat a térképrajzolásban.) c) Tájékozott
ság a statisztika és nemzetgazdaságtan elemeiben.

5. §. A szakvizsgálat részletes követelményei.
A) A választott főtárgyra való tekintettel.
I. Klasszika philologia. a) Jártasság a görög, ille

tőleg a latin hang-, alak- és mondattanban, tekintettel 
az összehesonlitó nyelvészet eredményeire, b) A görög, 
illetőleg latin irodalom-történetnek a klasszikus müvek 
olvasásán alapuló ismerete és képessége azokat iro- 
dalom-történetileg és aesthetikailag méltatni.

A megkívánt olvasottság mértékét illetőleg irány- 
adásul szolgálnak következők.

a) Görög auctorok. 1. Költők: Homeros két epo
szának teljes ismerete alaki és tárgyi tekintetben. 
Elegikusok és ódaköltőkből (Solon; Theognis, Pindary 
nehány válogatott darab. Drámaírókból : Aischylos 
egy darabja, Sopokles két tragédiája , Euripides egy 
darabja ílphigenia Taurical, Aristophanes egy vig- 
játéka. 2. Prózairók : Történetírók : Herodotos tar
talmi ismerete ; azonkívül valamely nagyobb össze
függő résznek fp. o. VI.—IX.y beható tanulmá 
nyozása. Thukydides tartalmi ismerete; I.—V. könyv 
behatóan. Xenophon, Memorabilia, Anabansis és Ky- 
ropaiedia. — Szónoklat: Demosthenes néhány beszéde 
Aischines, Isokrates és Lysias egy-egy beszéde. — 5. 
Philosophia : Platon politikájának alapos ismerete és 
3—4 nevezetesebb dialógusának beható tanulmányozása. 
bj Latin auctorok. 1. Költők : Vergiliulusból : Aeneis 
egészen. Néhány eccloga ; Georgicon egy könyve. 
Horatiusból az ódák, a szatírák és levelek fele. Uvi- 
diusból Metamorph., Trist. 2 könyv. Ex Ponto 1 k. Te- 
rentiusból 2 darab. Plautusból 3 darab. Catullus egé
szen, és Tibullus meg. Propertius egy-egy (könyve. 2 
Prózairók : Liviusból : A II. pun. háború, Sallustius : 
egészen, Tacitusból: Annales vagy Históriáé nehány 
könyve: Agrícola vagy Germania. Caesarból: Bellum 
gallicum és Civile. Ciceróból : Pro Roscio ; In Catili- 
nam (I.—IV.) ; Pro lege Manilia ; pro Sulla ; pro Ses- 
tio, in Verrem (4-ik beszéd,/, Philippica (3J; egy rhe- 
torikai, egy philosophiai mü ; leveleinek áttekintő tar
talmi ismerete, és nehány levél behatóan.

c) Görög, ¡illetőleg római régiségek (beleértve a 
Mythologiát).

d) Tájékozottság a philologia jelenkori állása kö
rül és jártasság a philologiai módszerek és segédesz
közök alkalmazásában.

e) Képesség latin nyelven helyesen Írni és beszélni.
II. Modern nyelvek.
i. Magyar nyelv és irodalom, a) A magyar hang

alak- és mondattanak rendszeres ismerete, tekintettel a 
magyar nyelv fejlődésére (történeti nyelvtan, magyar 
nyelvemlékek átnézete) és a magyar nyelvészet törté
netére. b) Magyar-ugor összehasonlító nyelvtan, c) A 
magyar nyelvnek szóban és írásban biztos és helyes 
alkalmazása, d) A magyar irodalom történetének kor
szakai kezdettől napjainkig, kapcsolatban a politikai 
történettel, a mennyiben egymásra lényegesen hatottak. 
A tudományok történetéből mindaz, a mi az irodalom-
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prózairók közvetlen tanulmányozása által való alapos 
ismerete. (Középkori költői maradványok; — Tinódi, 
Balassa, Pázmány, Zrínyi, Gyöngyösi, Cserei, Mikes, 
Faludy, Bessenyei, Kazinczy, Csokonai, Berzsenyi, Kis« 
faludyak, Kölcsey, Katona, Vörösmarty, Bajza, Szé
chenyi, Eötvös, Petőfi, Arany, Szigligeti, Madách. Jósika, 
Kemény, Jókai.) el A költői és prózai műfajok elmé
lete, alkalmazva az illető költőkre és prózairókra. f) Az 
irodalom-történeti források és módszerek ismerete.

2. Német nyelv és irodalom, a) Általános tájéko
zottság az [indorgerman] összehasonlító nyelvtudomány 
és különösen a germán nyelvek terén, b) A német nyelv
tan és verstan rendszeres ismerete történeti alapon, 
c) A német nyelvnek szóban és Írásban biztos és szaba
tos kezelése, d) A prózai és költői stilus aesthetikája, 
és képesség irodalomi müveket széptanilag elemezni és 
méltatni, e) A német irodalom ismerete, főleg a XII.— 
XIII. és XVIII.—XIX. századé ; ezek kitünőbb ter
mékeit a jelöltek magukból a forrásokból tartoznak is« 
merni. Tájékozottság az irodalomtörténetirás terén. A 
megkívánt olvasottság mértékét illetőleg irányadásul 
szolgálnak a következők : A Nibelungének, Parsival. 
Walther von der Vogelweide ; Klopstok [ódák], Les
sing [Hamburgi dramaturgia, Laokoon, Emilia Galotti, 
Minna von Barnhelm Nathan der Weise], Wieland 
[Oberon], Herder [Cid, Stimmen der Völker in Lie
dern, Ideen zur Geschichte der Menschheit], Bürger 
[balladák], Goethe [kisebb költemények, Hermann 
und Darothea Reineke Fuchs; Götz, Egmond, Iphi- 
genia, Tasso, Faust; Werthers Leiden, Wilhelm Meis
ter, Wahrheit und Dichtung], Schiller [románcok és 
balladák ; Räuber, Don Carlos. Wallenstein, Maria 
Stuart, Jungfrau von Orleans, Braut von Messina, 
Teil; Heber naive und sentimentale Dichtung; Heber 
aesthetische Erziehung] ; az újabbak közül főleg Uhland, 
Rückert és Heine nevezetesebb müvei.

3. Franczia nyelv és irodalom, a) Általános tájé
kozottság az összehasonlító nyelvtudomány, különösen 
a román plilologia terén, b) A franczia hang-, alak- és 
mondattannak rendszeres ismerete történeti alapon, c) 
A franczia nyelvnek szóban és Írásban helyes és biztos 
kezelése, d) A prózai és költői stilus aesthetikája és 
képesség, irodalmi müveket széptanilag elemezni és 
méltatni, e) A franczia irodalom-történet ismerete, külö
nösen a XVII. századtól napjainkig, és olvasottság a 
középiskolai oktatás szempontjából fontosabb franczia 
remekirók müveiben. Malherbes (odes, sonnents), Thé
âtre classique (Corneille, Racine, Molière remekművei), 
La Rochefoucauld (Maximes et Reflexions), La Bruyère 
(Caractères), La Fontaine (Fables), Boileau (Art poéti-
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que, Satires, Epitres ; részlet a Lutrinbol), Descartes 
(•Discours de ¡a Méthode) Logique de Port-Royal, Pas
cal (Pensées ; de l’autorité en matière de philosophie ; 
Réflexions sur la géométrie; de l’art de persuader), 
Sevigné (leveleiből), Fénélon (Dialogues des morts/ 
Lettre à. 1 académie française), Bossuet /Discours 
l'histoire

A nagy közönség azonban most már nagyon jól tudja, hogy 
hányat ütött az óra, s nem olyan könnyen ül fel minden 
nagyhangú füllentésnek. — A kath. szerzetek középiskolái 
legjobbak Magyarországon, ezt proclamálta f. hó 1-én a bu
dapesti tud. egyetem megnyitásán az uj rector magniticus, 
dr. Jendrassik Jenő székfoglaló beszédében minek okát 
nem annyira a tanerőkben, mint inkább az ott divó tanrend
szerben találja. — Az ajánlott levélek ezután félreértés ki
kerülése végett egy nagy R. betűvel lesznek megjelőlen- 
dők. — pgy Bor Lajos nevű evang. pásztor állt aug. 30-án 
a nyitrai kir. törvényszék előtt, ki közgyűléseken sót még 
a szószéken is magyarellenes izgatásokra vetemedett. — 
Trefort A. közoktatásügyi minister ur ministerségének tize
dik évszakát ritka ünnepélyességek között ünnepelték meg 
a város a sajtó és a vidéki tanfértiak. — Francziaország. 
A francziák és németek közti viszony utóbbi időben nagyon 
megzavarodott, mely még feszültebbé vált azon tüntetés 
által, melyet a német tornaegylet ellen a „franezia patrióták 
ligája“ rendezett. — A forradalom és fölfogatás elemei egy 
nagy és széles körben kiterjedt szövetséget képeznek 
Francziaországban, mely szövetség 6 főcsoportra oszlik 
32,270 taggal, 3000 tiszttel vagy mint magokat nevezik 
sectiflőnökkel. Minden egyes csoportnak van pénztára, 
melyet a tagok töltenek meg, hogy a vezérek megélhesse
nek. [Valóban jobb ügyhöz méltó buzgóság és áldozatkész
ség. Szerk.j — Olaszország. A bresciai püspök ft. Verzeri 
levelet intézett a san-marnói plébániai bizottság elnökéhez, 
melyben helyesli azon bizottság tiltakozását bresciai Arnold 
ünnepéltetése ellen. — Németország. A Vatikán melletti 
porosz követ Schlőzer ur, aug. 25-én tért vissza Varzinból 
Berlinbe, honnan nemsokára vissza fog menni állomására 
Romába. — Belgiumban az állami kötelezett oktatás kény 
szertörvényét akarják most a szabadkőművesek keresztül
vinni, mióta a tények bebizonyították, hogy az oktatási 
szabadság mellett a kath. iskolák felvirágoztak és az állami 
iskolák nagy része üresen áll. — Poroszországban a cul- 
turharcz újabb megbeszélés tárgyát képezi mióta a vegyes 
házasságok kérdése, mintegy erőszakosan, hajánál fogva elő- 
rántatott. Angolország. Dublinban a városi rendőrségnél 
alkalmazott egyének közül 300-an elbocsátattak, mert részt 
vettek egy meetingben, mely a magasabb rendőri tisztvi
selők eljárását roszaló határozatot fogadott el. Elénk izga
tottság uralkodik és vaiamennyi rendőrszámra: 883-an meg
szüntette tevékenységét, s csak a legmagasabb tisztviselők, 
felügyelők és segeantok maradtak meg állomásaikon. — Az 
angol katholikusok „katholikus conservativ nemzeti egye
sületet* alapítanak Londonban iiókegyletekkei az ország 
különböző tartományaiban. — Oroszország. Az Amerikába 
kivándorlott zsidók tömegesen térnek vissza Oroszországba. 
Jellemző, hogy az amerikai zsidók saját költségöken kül
dik vissza hitsorsaikal, csakhogy megmeneküljenek tőlük, — 
Romania. Bukarestből jelentik, hogy a román és szerb ki
rály valamint a bolgár fejedelem találkozni fognak egymás
sal. — Görögország. A török-görög határ egész kis harcz- 
térré alakult át, melynek egyik pontján pár nap óta szaka
datlanul folyik a csetepaté török és görög Csapatok között. 
— Egyptom. A porta most már látva az angoloknak győ
zelmes előnyomulását Egyptombau, de különösen hallván, 
hogy az ázsiai mohamedán törzsek vezérei egyenkint 
tiltakoztak az Arabiva' való közösség ellen, — kész nyak
ra-főre a katonai egyezséget keresztülvinni; azonban most 
meg az angol közvélemény kezdvén bizalmatlaukodni a tö
rök katonák hűségében, oly módon hat a politika vezér
fiaira is, hogy az angol kormány a katonai egyezséget 
csak ideiglenes aláírással kívánja ellátni. — Ezalatt Egyp- 
tombam a harcz minden oldalon elkeseredéssel tolv, s az an
gol csapatuk győzelmet győzelemre vivnak ki. — Aug. 
29 én Kairóban a notableok gyűlést tartottak, melyben 
Arabi pasát Egyptom egyedüli uralkodójának ismerték

sur
universelle; Oraisons funèbres), Voltaire (Hen

nádé; Brutus, Zaire, Alzire, Mahomet, Oedipe ; Siede 
de Louis XIV), Buffon /Sur le style) Montesquieu 
/Grandeur et décadence des Somains/ J. J. Rousseau 
(Emil/, Rollin (Traité des études/ továbbá az újabbak 
közül: Beaumarchais, Chateaubriand, Staël, V. Hugo, 
Lamartine, Béranger, Guizot, Villemain, Nisard, St! 
Beuve egyes nevezetesebb müvei.

(Vége köz.)

ïàâ€U.
Boldogság a semmiségben.

Nincs-e tehát lélek ? S ha van, úgy nem várhat e 
A boldogtalanok sorsa ez élet után ?

Vágy csak anyag van s ez nem mulhatik el, de belőle 
Átváltozva, leend fü, fa, ezernyi virág ?

Nem lekaszálják a füvet és vágják=e le a fát 
És nem szenved-e sok sértegetést 

S azt hiszed, az nem fáj nekik, mikor elveszik éltök,
, Mert nincsen dobogó szív kebelükbe se szusz?

Es véled, hogy ezen Jet s érzés nélküli élet 
Boldog“ — s ebbe akarsz jutni halálod után :

Mert, mint mondod „örök boldogságod leled ottan,
Mely nem függ a csaló képzeleten, de való8 

Fából vaskarikát sokkal könnyebb kieszelned.
Mint eme képzelt Jétnélküli boldogulást“

Mély s nagy titkait a természetnek kutatod, — de 
E myszteriumok nem vak eszedre valók.

Némi vonásokban látván a titkos erőket.
Gőgöd az isten erő végtelenébe csapong;

Ám pedig a korlát marad áttörhetlen örökké,
A melyen Írva ez áll : emberi ész, ne tovább !

Bízzad anyagrészed hát arra, ki gyúrta agyagból,
S szellemed is szint ő rá, ki lehelte beléd.

arra

virág ?

Bálintit Gyula.

Kisebb közlemnyek.
Heti körszemle. Itthon. A közlekedésügyi tár- 

elvállalására, hir szerint gr. Csáky Albin Szepesmegye 
főispánja szólittatott föl. — Mióta a zsidókérdés, különö
sen a rejtélyei tisza-eszlári ügy miatt, nálunk is élénkebb 
viszhangra talál, ezzel egyidejűleg kerül mind határozott« 
abb alakban felszínre a már többször is lomtárba jutott 
«polgári házasság“. Némely rajongók e tekintetben fontos
kodó képpel hivatkoznak hazánk önkénytes számüzöttjére 
Kossuthra, mint tekintélyre; sőt még arra a vakmerőségre 
is válalkoznak, hogy holmi általános, homályos és kétes 
szinü czélzásokkal elhitessék, miszerint a polgári házas» 
■ságnak tulajdonképen maga a kath. főpapság sem ellensége.

cza

most
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Vóztak el, hanem a papiak mellett elterülő kertben szóra» 
koztak egész 6 óráig. Ekkor a ház ura, a tot. plébános tá
jéit adott vendégeinek. A menet megindult, s a diszes ven- 
dégkoszoru felvonult az irgalmas nővérek zárdájába, hol 

tisztán szellemi, ugyszolva menyei élvezetek vártak az 
uj plébános urra és nagyérdemű vendégeire.

Ugyanis Paulai szt. Vinczének fáradhatlan leányai az 
intézet egyik szép nagy termének egy részében g\ önyörü 
ligetet varázsoltak elő különféle bokrok és dísznövények
ből, mit egy függöny rejtett el az érkezük szemei elől. 
Midőn a menet megérkezett, már meg volt telve a terem 
nagy része diszes női közönséggel. Egy pár perezre mély ünne
pélyes csend állott be, minden szem kíváncsian nézett a 
szinpadszerü helyiség felé, de a függöny még most sem 
emelkedett fel, hanem mögötte megszólalt a zongora, s ez
zel kezdetét vette az akadémikus ünnepély, melynek sor
rendje következő volt: 1. Franczia vígjáték nyitány. — 2. 
Az ünnepély előzményei. Párbeszéd 2 felvonásban, — 3. 
Vajzer négy kézre Brunnertól, jatsza : Lázár Iza és Tiltscher 
Iza. — 4. Két magyar népdal négy kézre, játszat 8r. Em- 
manuella és Bocsunczi Irma. — 5. Kettős lépés zenedarab 
hat kézre, játzza : Lázár Iza, Tiltscher Iza és Vákár M. —
6. Miserere Troubadourból zongorán és harmoniumou játsza : 
Sr. Emmanuella és B. Irma. — 7. Képlet és végezetül 
Galop militair hat kézre játszák : Sr. Emmanuella, Eranosz 
Anna es Bocsanczi I. k. a.

A leiratlau szépségű ünnepély befejeztével a főt. pie» 
bános ur, kinek tiszteletére történt mindez, raegh itottan 
mondott köszönetét a tiszt, nővéreknek és kis növendékeik
nek, és magasztos, hála-imában áldá azt a nagy szellemet, 
ki az ártatlanok nevelését ily emelkedett szellemű, 
érzelmű, fáradhatatlan és valóban irgalmas nénikékre bizta: 
áldotta egyszersmind Erdélynek boldog emlékű nagy püspö
két Dr. Fogarasy Mihályt, ki szülővárosába ily jótevő 
neműiket hozott és nekik ily diszes csarnokot emelt. Végül 
pedig azon forró óhajnak adott kifejezést, hogy vajha eljőne 
a nevelésnek azon boldog országa, melyben a családanyá
kat mindenhol ily hivatott kezek nevelnék. — Bevégezve 
szavait az ünnepelt, mindnyájan ezen kívánsággal távoztunk 
el: Adja Isten! Egy jelen volt.

— Elnöki beszéd. (Előadta Földes Józef a esiki 
romai katholikus tanítóegyesület 1882. julius 1-én tartott 
gyűlésén. ,

el. A rendőrfőnök erről értesülvén, Arabi ellen nyilatko
zott és a gyűlés résztvevőit elfogatta.

Gyergyó=sztnt-Miklós augusztus hó 28-án 1882. Hogy 
korunk mily nagy barátja az ünnepélyességeknek ar
ról a napi- és hetilapok hasábjai naponkint tanúskod
nak. De fájdalom, ezen ünnepélyek igen gyakran nem a 
régből vannak rendezve és nem olyan természetűek, hogy 
az ember lelkét Teremtőjéhez fölemeljék, hanem inkább 
olyanok, hogy azokban és azok által — Isten vallás, egy
ház és minden nnigasztosabb eszme mellőzésével, sőt lené
zése és kigúnyolásával az érzékiség daemouja dicsőittetik 
és az erkölcsi corruptio terjesztetik.

Ugyanazért jól esik lelkűnknek, ha ez alkalommal a 
„Közművelődés" nagyérdemű olvasó közönségének röviden 
egy olyan ünnepélyről nyújthatunk némi tájékozást, a mely 
Gyergyó-szt.-Miklóson f. hó 27-én ment végbe, s mely igen 
nagy lelki örömmel és magasztos érzelmekkel árasztá el a 
jelenvoltak keblét.

Ezen ünnepély tárgyát Főt. Ferenczy Károly latin 
szert, uj plébános urnák ünnepélyes beigtatása képezé, 
mely a kővetkező módon ment végbe:

Miután a püspök urunk ő Méltósága által n egbizott 
beigtató főt. Salamon Alajos kerületi es ditrói plébános ur 

kerületi papság közül többen raegérKeztek, 3/4 11 óra
kor a harangok ünnepélyes zúgása értésére adá az Isten 
háza felé hullámzó hivő seregnek, hogy az ünnepély már 
kezdetét veszi. Még zúgtak a harangok, midőn a diszme- 
net a pupilakból megindult, s élén az ünnepelne!, karun ve
zettetve a főt. igtató ur á tal a zöld gályákká! díszített 
utón végig haladva, bevonult a helybeli irgalmas nővérek 
által finom müiziéssel telékesitett és hivő sereggel zsúfo
lásig megtelt plébániai templomba. Must a főt. igtató ur 
„Veni sánete"-javai kezdetét vette a beigtatási szertartás, 
melynek folyama alatt a híveket leginkább meghatotta elő
ször a főt. beigtató urnák az ezelőtt nehány hónappal el
hunyt angyalszeiidségü és áldott emlékű lelkipásztorukról 
való megemlékezése, másodszor pedig ama szónoki emelke
dettség, és ifjúi hév, melylyel majd a papi állás magasztos
ságát. majd pedig a papság érdemeit a valódi czivilizatió 
előrcuíditásában rajzolta, majd végül a híveknek lelkipász
toruk iránt való kötelességeit allitotta élénk vonásokban 
szenük elé. Ezt követte a beigtatandó plébánosnak hitval
lomása és lelkészi esküje.

Miután a beiatatási szertartás véget ért, a beigtatott 
plébános ur szószékre lépett és egy rövid de tartalom- 
dús beszédben teljesen n eggyőzöleg beszelt a lelkipásztor 
kötelmeiről az iskolában, a templomban és a társadalomban. 
Szert beszéd végeztével plébános ur teljes diszsegédlettel 
az Ur oltárához lépett, hogy ott bemutassa az uj frigy 
vérontás nélküli áldozatát, az isteni tisztelet alatt a tempi 
közelében elhelyezett mozsarak durranásai jelezték 
mise főbb részeit.

Az isteni tisztelet végeztével a beigtatott plébános ur
vendégszeretete a meghívott és megjelent vendégeket, __
kik között Gy ergyó-szent-Miklós lakói, minden rang és álla
pot — különbség nélkül jelentékeny számban voltak kép
viselve, — több mint 115 teritékü asztalhoz telepítette le. 
Az első felköszöntöt mondotta Salamon Alajos esp. plébá
nos ur Püspök urunk ő Méltóságára és a beigtatott plébá
nosra. Az esperes ur telkőszöntőjét követte számos szebb* 
nél szebb felköszöntő, a melyeket követni szokott viharos 
éljeneknek hatalmas viszhaneot adtak az előcsarnokban 
működő zenészek és az udvaron felállított fáradhatlan tor
kú mozsarak. Ebéd alatt több üdvözlő sürgyöny és levél 
érkezett, továbbá egy művészileg kiállított müsorozat, 
lyen a helybeli irgalmas nővérek egy házi ünnepélyre 
hívják a beigtatott plébános urat és t. vendégeit.

A nagyszabású ebéd d. n. 5 órakor ért véget, de a 
vendégek a nevezett házi ünnepélyre várakozva, nem tá-

mar

s a

nemes

A népnevelés szükséges voltának feltüntetésére 
igen gyakran hangoztatják az anyagi érdekeket; köve
telik a népnevelést a végből, hogy a gyermek az ö 
tehetségeinek kifejlesztésével s elméjének hasznos is
meretekkel meggazdagitásával a jóravaló megélhetés 
föltételét nyerje meg.

Hogy egyedül evvel a népnek nevelése szüksé
gességét indokolni nem lehet, kitűnik abból, hogy ily 
indító ok mellett oly gyermek, kire nagy vagyon ' 
s kinek jóravaló megélhetése ily módon biztosítva

szorulna nevelésre; de az bizonyos, hogy a főin- 
ditó-ok mellett ezen anyagi érdek is számításba jön 
és nyomatékkai esik a latba. Ideiglenes hazánk a föld, 
itt törekszünk végrendeltetésünkre, de itteni életünk 
föntartása anyagiaktól függ, azért az anyagiak meg
szerzése nemcsak megengedeti dolog, de rendelteté
sünk szerint kötelességünk is. Az anyagiakra való tö
rekvés annál inkább is összefér rendeltetésünkkel, mert 
azok módot nyújt nak megszereznünk szellemi műve
lődésünk^ eszközeit, képesekké tesznek arra, hogy a 
közjót előmozdítsuk és nyomorban levő embertársaink 
súlyos állapotán könnyitsünk, s oly helyzetbe hoznak 
bennünket, melyben az erkölcsiség utjának elhagyására 
kevesebb kísértésnek vagyunk kitéve, meri ki ne is
merne a mindennapi tapasztalat által igazoltnak azt a 
latin mondást, hogy paupertas maxima meretriz. Már

ora
a szent

var
van.

nem

me-
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pedig a tapasztalás mutatja azt is, hogy az életföntar- 
tás anyagi kellékeit megszerezni, magának tisztességes 
megélhetést megszerezni, magának tisztességes megél
hetést megalapítani inkább képes, kinek tehetségeit a 
nevelés kiművelte, mint az. kinek értelmi erői fejletle
nül maradtak. Az állat a természettől készen kapja, a 
mire életének föntartása végett szüksége van; az em
bernek az ö táplálékát a természettől nagyobbrészt 
úgy kell kierőszakolnia, a természetadományait külön
féle műveletekkel magának kell szükségletei fedezésére 
alkalmassá tennie, a társadalmi viszonyok sokféle ágo- 
zatai szerint ezerféle utakon-módokon, ezerféle eszkö
zök felhasználásával kell az anyagiakért küzködnie. 
De a Teremtő azért az ember iránt nem volt mostoha, 
mert az állat fölé emelve őt adott neki kitűnő tehet« 
ségeket, melynek segítségével annak, a mivel életszük
ségleteit fedezi, birtokába juthat, ha ezen tehetségeit 
nevelés által kiműveli, kiélesiti. A tehetségek kellő ki- 
élesitését az Isten föltételül szabta arra nézve, hogy 
az ember a világon boldogulhasson, hogy életmódjában 
is mennél inkább az állat fölé emelkedhessék, és 
szabvány érvényesül tehát abban, hogy rendszerint a 
tanult ember magasabb fokára jut a jólétnek mint a 
tanulatlan; hogy a tehetségeit kiművelt mesterember, 
de még az ily földmivelő is rendszerint kedvezőbb 
anyagi helyzetbe tudja magá fölküzdeni, mint az, ki
nek tehetségei parlagon maradtak, s hogy a nemzetek 
között is a műveltebb gazdagságban, hatalomban túl
szárnyalja a műveletlent. Ki ne ismerné el tehát, hogy 
a népnevelést hangosan követeli az anyagiakra való 
tekintet is, mert ha a népet neveljük, oktatjuk, ezál
tal jóravaló megélhetésének egyik főeszközét adjuk 
kezébe.

kormány formának örvendvén, a lakosoknak befolyást 
enged az ország ügyeinek intézésére. Szabadságával 
politikai jogával csak a nép élhet a haza közjavára, 
mely annyira képzett, hogy jogát átérteni s azt belá
tással használni tudja. Az a nép, mely ide nem ért 
még, szadadságával, jogával a hazát veszedelembe 
dönti, mert kész megvásárolható eszköze egyesek ér- 
dekhajhászatának s ily utón termékeny talaja a jellem 
telenség fölburjánozásának.

nem a népnevelés-e az, mely a népet kellő ér
telmi érettségre, szükséges politikai belátásra, jogával 
okosan élni tudásra vezetni van hivatva? azért nem 
méltán tarthatja-e magáról e részben is a népnevelés, 
hogy a hazának jóléte nagy mértékben az ő közreha
tásától függ.

Noha azonban a népnevelés a haza felvirágozá- 
sára jelentékenyen hat, távol kell maradnunk az oly 
elfogult vélekedéstől, hogy a hazának sorsa egyedül a 
népneveléstől függ; mi rajtunk áll tehát a haza boldog
sága és fönmaradása, rajtunk, kik a népnek nevelésé
vel foglalkozunk ! A közigazgatás föntartja a társada
lomban a rendet, a személy- és vagyon biztosságot, a 
bíróság oltalmazza a polgárok jogait, a hadsereg védi 
az országot erőszakos szétdulások ellen, a mezőgazda
ság, ipar, kereskedelem gondoskodik az anyagi szük
ségletek ellátásáról ... de minek soroljam elő vala
mennyit? . . mindezen intézményeknek megvan lénye
ges közrehatása a haza jólétére s jövendőjének biztosí
tására. Mégis az bizonyos, hogy a nevelés-oktatás in
tézménye — ideértve az egyházat is, mint főfő neve
lőjét a népeknek fönségét tekintve, a társadalom min« 
den egyéb intézményét fölülmúlja, mert az közvetlenül 
az ember rendeltetésére, szellemi tökéletesedésére irá
nyul. Elvonatkozva az emberi természet gyarlóságától, 
melynél fogva a társadalom tökéletlenségekkel minden
kor tele volt és lesz, — képzelhető oly állapot, mely
ben mindenki saját magától a szerint cselekszik, a 
mint a közrend és közjó igényli, — akkor közigazga
tásra nem volna szükség. Képzelhető, hogy magát min
denki a belénk oltott erkölcsi és jogi törvényekhez 
szabja s igaztalanságot soha el ' nem követ, — akkor 
nem volna per, s a bíróság feleslegessé válnék. Kép
zelhető, hogy a nemzetek künn s benn békeségben él
nek s egymás megtámadásának bennök még gondolata 
sem támad — akkor nem volna ok katonasság tartására. 
És igy tovább minden intézményre képzelhető oly ál
lapot, melyben azon intézmény szükségtelenné válnék: 
csak ezon intézményre nézve; melynek hivatása a nép
nek keresztény szellemű általános nevelése és tanitá- 

képzelhető oly állapot, melyben szükségtelen
nek mutatkoznék, mert az az embernek szellemi tö* 
kéltesitését veszi czélul, a tökéletesség £ törekvés pe
dig meg nem szünhetik, az ember, mig ember, annak 
hiányával létező állapotban nem élhet, mert az termé
szetéhez lényegéhez tartozik.

Akadnak azonban oly aggodalmaskodók, kik oly- 
formán beszélnek, hogy; jó, jó hirdessétek csak azt a

És

ezen

De követeli a népnek nevelését a hazának java 
is. Az embertársas életre van hivatva, mert emberi 
rendeltetését [csak emberi társaságban érheti el. 
Az emberi társaság, melyben élünk, a haza, és e 
hazának, mely bennünket rendeltetésünk elérésében 
gyámolit, ennek fejében méltán van joga tőlünk bizo= 
nyos viszonszolgálatokát várni. Noha tehát az ember 
magában is becscsel bir, becse fölött meg is határoz 
az is, hogy mennyiben tud hasznos tagja lenni a ha
zának, mennyiben tud annak közös érdeke előmozdí
tásában tényezővé válni. A haza megvárja polgárai
tól az erkölcsös életet, mert az erkölcstelen életű em
ber a társadalomnak veszedelmére szolgál,- megvárja a 
haza érdeke polgáraitól az anyagi jólétre való józan 
törekvést, mert a hol a polgárok koldusuk, ott koldus 
ezeknek összesége, a haza is, és mint ilyen nem képes 
tagjainak czéljaik elérését biztosítani. Ha tehát a ne
velés-oktatás az értelmi felvilágosodás terjesztésével 
emeli az erkölcsiséget és fokozza a képességet az 
anyagi téren való boldogulásra, akkor lehetetlen be 
nem látni, hogy benne a haza fölvirágzásának egyit 
elsőrendű tényezőjét bírjuk. És nem alaptalanul mond
ják azt sem, hogy kétszeresen szükséges a népnek ne
velése'oly államban, mely mint a miénk, alkotmányos

sa, nem
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ur ő Eminentiája ő Méltóságához intézett egy igen 
szívélyes levélben fejezte ki sajnálatát afölött, hogy 
e szép ünnepélyen — több oldalról akadályozva lé
vén — személyesen is részt nem vehet, azonban 
megígérni kegyeskedett, hogy az erdélyi egyházme
gyét nemsokára magas látogatásával fogja szeren
cséltetni.

népnevelést oly üdvhozó dolognak, nem lesz annak a 
hazára nézve jó következménye. Az a sok mindenféle 
ismeret, mire most a népiskola gyermekeket oktatja, 
fetúletes tudásokká teszi ezeket, kik elkezdenek okos
kodni az egyenlőtlen vagyoni helyzet fölött, elkezdenek 
kételkedni a' vallás tanaiban,- és megvan bennök teremtve 
az elégületlenség a fönálló társadalmi renddel, minek 
folytán készséges hi veivé válnak a romboló nihilismusnak 
socialismusnak. Hát ez már csakugyan baj volna ha azt 
vesszük, hogy ezen társulatok híveinek törekvése az em
beri józan szabadság kivivására és állandósítására irá
nyul, hát magát eze.i törekvést kárhoztatni nem lehet. 
Az embernek szabadság kell, hogy szellemi erőit kifejt
hesse és tökéletesedésében mind fölebb haladhasson, 
rabszolganép nem vett részt az értelmi műveltség ter
jesztésében, s erkölcsét illetőleg is csak elszomorító 
satnyaságot tüntet föl. Hitte, vallotta tanította ezt a ke
reszténység is mindenkor, hiszen ez az, mely minden 
embert egyenlő isten-teremtésének hirdetett, ez az, 
melynek szelleme a rabszolgaságot elterülte. De ha 
tekintjük azon elveket, melyek ezen társulatok eljárását 
czéljaik elérése tekintetében vezérlik, tárgyilagos gon
dolkodással lehetetlen el nem ismerni, hogy bennök a 
társadalomra iszonyú vészt hozó elem rejlik. Mi ezek
nek eljárásában alapelvök? Az. hogy az állami hatalom 
képviselőit és ennek közegeit, ha a népek szabadságá
nak, boldogságának útjában állanak, szabad, sőt jogos 
meggyilkolással félre tenni az útból. Ha ezen okosko 
kodást rendes alakjába öltöztetjük, igy fog hangzani a 
Syllogismus: a ki a nepek boldogságának útjában áll 
azt szí bed megölni/ de a hatalomnak im ez a kezelője 
a népboldogságának útjában áll, tehát ezt szabad meg
ölni. Mivel pedig a nép egyes emberekből áll, s a nép 
boldogságát egyesek boldogsága teszi, azért ezen okos
kodás értelmében a következő is kifogástalan: a ki az 
ember boldogságát gátolja, azt szabad megölni : de Pé
ter vagy Pál az én boldogságomat gátolja, tehát Pétert 
vagy Pált szabad megölnöm. És milyen állapotot szül 
aztán az ilyen tanításnak áltasános érvényre emelke
dése? A gyermek azt találja gnndolni, hogy apja, mert 
él, útjában áll az ö iobbléthez jutásának: nosza rajta ! 
szabad elvágni élete fonalát ; valaki úgy találja, hogy 
ó azon állásba, melyet én elfoglalok, azért nem helyez- 
kedhetik bele, mert én élek, útjában állok igy boldo
gulásának: tehát föl a fegyvert! meg 
engem elküldeni a más világra.

— Nagypréposti kinevezés. Vallás- és közoktatás- 
ügyi magyar miniszterem előterjesztésére, dr. Barts Ferencz 
czimzetes prépostot és örkanouokot, a károlyfebérvári székes
káptalan nagyprépostjává nevezem ki. Kelt Schönbrunnban, 
1882. évi augusztus hó 22-én, Ferencz József, s. k. Trefort 
Ágoston s. k. Ezen legmagasabb kinevezéshez örömmel csa
toljuk szerencsekivánaiunkat s azon legfőbb óhajtásunkat, 
hogy Isten a törbetlen munkásságáról hazaszerte ismert 
nagytudományu és finom műveltségű egyént a inegérdem- 
lett kitüntetésben s aj hivatala fontos teendőinek a főpásztor 
magas szándéklatai szerinti végzésében az egyházmegye 
ügyeinek felvirágoztatására, az édes haza javának munkála
tára és a köztársadalmi jóllét előmozdítására boldogul és 
sokáig éltesse !

— Személyzetiek. Schwöret Sebestyén beszterczei 
segédlelkész brasói segédlelkésznek, Zsigmond Endre uj 
áidozár beszterczei segédlelkésznek, Tamás Dávid bereczki 
segédlelkész nagy kászonvi segédlelkésznek, Pap Gyula 
n-kászunyi segédlelkész k-polyáni segédlelkésznek, Lukács 
Károly csatószegi segédlelkész cs rákosi segédlelkésznek, Kálit 
Ferencz uj áidozár csatószegi, Balló János uj áidozár cs.-sz.- 
miklósi, Pál György uj áidozár tordai segédlelkészeknek, 
Lukács Antal szerpap kolozsvári hitelemzónek neveztetett ki. 
A tövisi r. k. tanítói állomásra pályázat utján Smoczer Lajos 
megválasztatott és kineveztetett.

— Az 1882 3-iki tanév megnyitása szept. 3-ikán tör
tént meg. Délelőtt 9 órakor a székesegyházban ünnepélyes 
„Veni Sánete" volt melyen az összes tanulóifjúság és tan
személyzet sok szülővel egyetembem megjelent. A szent mi
sét ngos Nagy Imre kanonok ur mondotta; a szent éne
keket négyes karban Fogarasy János karnagy vezetése 
mellett a n iveudékpapok zengedeztek. Mise után a papnö
veldében Méll. Lönhart Ferencz erdélyi püspök urunk je
lenlétében s buzdító beszéde kapcsán az elöljáróság a törvé
nyeket föluvastatta s maeryarázattal kisérte. A gymuasium- 
bau a tanárok jelenlétében Biró Béla igazgató az idő helyes 
fölhasználásáról tartott beszéddel az 1882/3 tanévet meg
nyitotta, a törvényeket Straubert Ödön tanártestületi jegyző 
által felolvastatta és az intézetnél rendszeresített juialmi té
teleket kihirdette. A főelemi tanodában és leényuöveldében 
is megtétettek a megynyitisi intézkedések és megadattak 
az igazgatóságok és elöljáróságok által a kellő utasítások. 
A tannlóifjuság ez idén is jelentékeny számban gyűlt össze 
a múzsák csarnokaiban. A tanárok és tanítok működésére 
szép tér van föltárulva. Hadd menjen kitartó fogalommal a 
munka, hogy a vallásos ifjúság képzése által szilárduljon 
az üdv egyháza s erősödjék vallásos polgárok föllépésével a 
nemzet és haza java!

— Trefort Ágoston vallás- és közoktatásügyi m. kir. 
miniszter ur ő Excja szept. 5-én ünnepelte minisztersége 

— Ft. Lönllárt Ferencz Főpásztor urunk ő io-ik évfordulóját. Ez alkalomból a vezetése alá tartozó 
Méltóságának beiktatási ünnepélye — mint öröm- hivatali testületek Budapesten személyesen tisztelegtek a 
mel jelenthetjük — teljes megállapodás szerint folyó vidékről pedig közel 200 üdvözlő távirat érkezett. A ko-
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lómból meghívók nem fognak kibocsattatni, a rászt emelvén ki hogy magának az egyetemnek és decennalis fön- 
venni kívánók azonban szívesen látott vendégek | állása a minister működésének decenniumával összeesik, 
lesznek. — Fm. dr. Haynald Lajos bibomok-érsek I
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A napi események körétől.


